
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 11Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

481011957114527467 - SECTET 0101 339039 168.540,00
481011957114528537 - SECTET 0101 339014 5.000,00
481011957114528537 - SECTET 0101 339033 10.000,00
481011957114528537 - SECTET 0101 339036 20.000,00
481011957114528537 - SECTET 0101 339039 36.000,00
481011957114528537 - SECTET 0101 339047 4.000,00
481011957114528538 - SECTET 0101 339039 60.000,00
481011957114528541 - SECTET 0101 339036 10.000,00
481011957114528541 - SECTET 0101 339039 8.000,00
481011957114528541 - SECTET 0101 339047 2.000,00
672011648214208185 - COHAB 0130 449051 336.312,66

  TOTAL 913.801,82
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de março de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 951684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 413 DE 13 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 631 de 10.06.2015, 
publicada no DOE n° 32.907 de 17 de Junho de 2015, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) IASSODARA 
COLLYER SOARES TRINDADE, matrícula nº 54196776/3 cargo 
PSICÓLOGA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 414 DE 13 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/228861.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
d(o)a servidor(o)a relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54196776/3
IASSODARA 

COLLYER SOARES 
TRINDADE

PSICÓLOGA FSCMP/NBPS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 415 DE 13 ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2012/206508-
2012/563344-2016/120832-2016/124495.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 

dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
    

5892354/1
TIAGO CORRÊA DO 

NASCIMENTO
AGENTE 

ADMINIETRATIVO DGTES/DCC BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 416 DE 13 ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/146396-
2016/124809.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195842/1 MARIA SIMONE BRAGA 
DE SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

GERÊNCIA DE ATENÇÃO AO 
TRABALHADOR/GAT BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 951779

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 426 DE 13 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 066/2014;
RESOLVE: Revogar a nomeação da fi scal / servidora DÉBORA 
FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, matrícula n° 5893893, 
nomeada pela Cláusula Décima Terceira do Contrato n°066/2014. 
e Designar em substituição, o servidor GILBERTO OLIVEIRA 
PENNA, matrícula n° 5925011/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no citado Contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 951731

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Fica retifi cada a PORTARIA Nº 311/14.04.2016, referente a 
publicação de “Férias” para Maio/2016, constante no DOE: 
33109/15.04.2016
Onde se lê: A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES
Leia-se: O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retifi cada na PORTARIA Nº 169/23.02.2016 - DETERMINAR, 
publicada no DOE:33076/26.02.2016, referente ao servidor(a) 
SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO , matrícula n°81418/1, 
O TRIÊNIO.
Onde se lê: TRIÊNIO: 09.01.2003 A 08.01.2006
Leia-se: TRIÊNIO: 09.01.2002 A 08.01.2005.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retifi cada na PORTARIA Nº 537/21.07.2015 - CONCEDER, 
publicada no DOE:32934/23.07.2015, referente ao servidor(a) 
SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO , matrícula n°81418/1, 
O TRIÊNIO.
Onde se lê: TRIÊNIO: 09.01.2003 A 08.01.2006
Leia-se: TRIÊNIO: 09.01.2002 A 08.01.2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.04.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 951884

CONTRATO
.

Contrato: 024/2016-Pregão Eletrônico nº11/2015-ARP 
nº 41/MS/2015 - Processo 2016/124989.
Objeto: O presente termo tem por objeto o Sistema de Registro 
de Preços visando a aquisição de Equipamento Hospitalar, 
na forma, quantitativo e condições previstas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, na proposta de preços e no quadro 
de registro de preços, Apêndice I, da Ata de Registro de Preços nº 
41/MS/2015, os quais são partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 08/04/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 08/04/2016 a 08/04/2017
Valor Estimado: R$ 380.800,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: SAWAE TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: Rua Star nº 420 - Jardim Canadá - Nova Lima - MG - 
CEP: 34.000-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 951470

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
002/SESPA/2016

PROCESSOS: Nº 136416/2016 (anoxo:137228/2016).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
de (Implante de Marca-Passo Diafragmático, Mark IV), para 
atender a necessidade do paciente Artur Von Groll Leverguini.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MICROMEDICAL IMPLANTES DO BRASIL LTDA.
CNPJ nº 07.326.871/0001-49.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 814.800,00 (oitocentos e quatorze mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 15 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 951521

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Expediente e Suprimentos de Informática para atender a 
Secretaria Estadual de Saúde Publica - SESPA por um período 
de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. R. DOS PRAZERES RODRIGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DIGITAIS EIRELI - EPP, CNPJ Nº 18.317.948/0001-
30, foi vencedora do certame, num total de R$- 155.752,74 
(cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois 
reais e setenta e quatro centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/SESPA/202015: 
R$- 155.752,74 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos).
Belém (Pa), 14/04/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 951471


